TRACTATVS
DE PERFECTO
CONCIONATORE, ET DE HIS,

QVÆ AD RECTE, ET PERFECTE
CONCIONANDVM
SPECTANT.

PER DOMINVM D. ILLDE
fonsum Messia de Touar, Villacaf-
tinensem, Episcopum Astu-
ricensem.

CVM PRIVILEGIO

ASTVRICÆ,
Apud Hieronymum Morillo,
Anno, 1624.

TRACTATAS
DE PÆRFECTO
CONCIONATORÆT DE HIS
QÆ A RÆTÆ IT PÆRFECTE
CONCIIONANDAM
SPECIANT

PÆR DOMINUM D. ILLDE
Johannes Melissæ de Tana, Nigra
magister Philosophie Mætropolitane
Academie.

CVM PRIVILEGIIS

ASTRAICÆ
Ab Hisenius Vnitorum
anno 1654.

PIO, ET ST VDIO S O
LECTORI.

NON dubito equidem, lector charissime quin ea, quæ his tribus libris de vera, & falsa gloria mandaui, & quæ huic tractatello de perfecto concionatore mandare instituo, in varias concionatorum reprehensiones incursum sint: non eorum tantum qui nihil laude, aut memoriae dignum efficientes, quid in aliis laboribus reprehendant, quærunt: sed multorum etiam qui Catonianam quandam severitatem profitentur, & ab hoc vultio per alieni iudicantur. Præsertim illorum qui magnum in concionatoribus nomen habent, & incredibilem sui opinionem consecuti sunt. Atq; ij cùm nonnulla sibi deesse viderint, sine quibus non perfectum omnino concionatorem constare posse negauimus, ridicula dicent esse omnia, & inania, ne ipsi veteri existimatione, quasi multorum annorum possessione decidisse videantur. Ego tamen tractatello hoc

Prefatio

iuuare adolescentium studia, nō senes offendere volo. Et ut ille inquit, *Si quisquā est qui placere studeat bonis quam plurimis, minimeq; multos lādere, in his ego nomen profiteor meum.* Cū ergo huiusmodi ministerium, & prædicationis munus ita àdmodum in Ecclesia necessarium sit ut cū fructu & prouentu exerceatur, recteque sciatur: de perfecto concionatore, deq; rebus ipsis ad eum pertinentibus, & necessarijs, tractatellum hunc facere visum mihi fuit: cū graue esset nimis, & homine Christiano indignum quidquam reticere, quod utile, & necessarium, & ad fratum emolummentum palam sibi proferre videretur. In eo refereo ea quæ cum magna vigilantia, assidua cura, & exercitatione in scriptura sacra, & sanctorum libris perlegi & vidi. Optoque hac mea solum mediocritate, (quam vix mediocritatem appellare audeo) reipublicæ toti Christianæ pro viribus prodesse. Quod felix faustumque sit, & ad summi omnipotentis Dei, & immaculatissimæ Virginis, & Matris Domini mei Iesu Christi Mariæ laudem, quam ab infan-

adlectorem.

infantia mea patronam, dominam, & do-
minatricem semper habui, & totis visce-
ribus teneo, & reuerentia colo, quam hu-
militer rogo, & suppliciter exposco, ut im-
petret mihi famulo, & seruo suo Spiritum
Filij sui, Redēptoris mei Iesu Christi: ut ve-
ra sapiam, vera loquar, & quæcunque
dicenda sunt dicam: ad fratrum,
& proximorum meorum
fructū, & emolumen
tum. Amēn.
(?.)

A TRA-

20070316

**TRACTATVS DE PERFECTO
CONCIONATORE.**

C A P V T. I,

*In quo ostenditur ratio scribendi hunc tractatum: proponunturq; summatim ea,
qua& necessaria sunt ad perfectū
concionatorem.*

CVM Mecum sāpē cogitarem,
& in summos homines, ac sū-
mis ingenijs p̄ditos intuens
quærere c̄pisse, cūr multō
plures in alijs artibus, quām in
concionādo egregios extitisse videamus?
Nam philosophos, & theologos excellen-
tes inueniēmus multos, iuris consultos p̄r-
statiissimos, & penē innumerabiles profer-
re possumus. Quanta verò sit, fueritq; sem-
per cōcionatorum paucitas optimorum,

vel hinc licebit iudicare, quod vix vnum in pluribus inuenimus, in quo non aliquid, aut desideremus, aut reprehendamus. Ac mihi quidem cogitanti in causa esse videtur, quod multis ex rebus haec facultas constet, in quibus singulis elaborare permagnum est.

Sunt enim plurima cognitione comprehendenda, sine quibus inanis esset verborum vel optimorum, & ornatissimorum sonitus. Omnes animi motus pernoscendi, antiquitas tenenda, ad excogitandum acumen, ad explicandum ornandumque vertitas, ad memoriam firmitas, atque diuturnitas.

Adesse debet etiam actio elegans, & venusta cum quadam dignitate, & grauitate, vox, linguæ solutio, latera, vires. Sæpe enim qui ingenij, atque arte valent, quia vox absconi sunt, aut lingua hæsitantes, aut vultu, motuque corporis vasti, atque agrestes, omnia, quæ laudanda erant, obruunt.

Ex his, quæ ab arte accipi poterunt, accipienda sunt, quæ naturæ sunt, & donari ab arte non possunt, quædam doctrina

meliora fiunt, si bona sint, quædam sivi-
tium habent, corrigitur. Non est igitur
omnino desperandum, nám multa vñsu,
atque industria consequi possumus, quæ
nobis a natura negata videbantur. Quem-
àdmodum Demosthenes incredibili qua-
dam diligentia multa naturæ impeditamen-
ta superauit. Erat enim in eo spiritus an-
gustior qui ad longiusculam verborum
comprehensionem tatis esse non posset,
domi apud se continebat animam in dicē-
do diu, ita effecit ut vna cōtinuatione ne-
mo illo plura verba proferret. Dicitur etiā
ita balbus fuisse, vt eius artis, in qua tanto-
pere pr̄stabat primam literam non pos-
set dicere, perfecit meditatione, & labore,
nemo vt planius loqui videretur. Nec mi-
rum esse debet tot & tanta in concionato-
re conqueri, magnum enim est onus, (vt
quidam ait) atque munus suscipere, atque
profiteri se esse omnibus silentibus vnum,
maximis de rebus magno in conuentu ho-
minum, audiendum. Et vt Dionisius ait,
omnium nobilissimum est Dei esse coo-
peratores in reductione animalū ad ipsū.

Concionan
di ars est val
de difficilis.
Cicer. I. de
oratore.

Dion. Areopag.

Principiō igitur vt ad rem deueniamus, proferamus ea, quæ à nostro concionatore p̄fēstari volumus, ijs vt perspectis, ad munera sua obeunda pro dignitate illi instrumenta p̄fēbeamus.

Nec hic summa proponuntur, vt homines in desperationem trahantur, aut adipiscantur omnes, sed vt quisque eo properet, magisque in dies incitetur, & tantum se profecisse intelligat, quātō proprius ad exemplar illud accesserit.

Quatuor
primo, &
principue
necessaria
in conciona
tore.

Vt igitur summātū comprehendam, quattuor inesse volo in perfecto concionatore, scilicet multarum rerum, & maximarum scientiā, vitæ integritatem, desiderium utilitatis aliorum, libertatem in loquendo,

Hæc in integrō sunt omnibus, & sunt concionatorum propria, quorum est professe magis quam placere. Nam cæteræ quæ prius dixi, ad oratorem potius videntur pertinere, qui non utilitatē, sed delectationem querit, nec tam cupit bene dicere, quam bene dicere videri.

Quod si quis cum istis quattuor vocis:
fauis:

suavitatem, actionis venustatem, conformatiōnem, & figuram totius oris, & corporis coniunxerit, non solum eum in hoc genere perfectum, sed diuinum etiam hominem vocabo.

Dixi primò , scientiam multarum rerum in vero & perfecto cōcionatore quæsi, sine qua (vt iam dixi) inanis, & irridendus esset sermo noster , & insana quædam verborum volubilitas , potius quam concio diceretur. Qua in re plurimorum audaciam , ac licentiam miror , qui primis theologiæ rudimentis nondū satis instruti , quidam multo etiam priùs quam ad theologiam veniant, nihilq; præter stultā illam loquacitatem adferentes, concionari impudenter volunt quod nunquam dicerunt, & magistri fieri, qui nōndum discipuli esse potuerunt. Ardent immensa cupiditate dicendi , ac ubiq; audiri volunt, freti , videlicet non maiorum nostrorum libris, quos ne viderunt quidem, sed doctorum hominum concionibus, quibus cōmentarios manu scriptos implent, & tunc se doctissimos putant, cūm plurima scripserunt.

1. Et, scien-
tia multarū
rerum.

Cōcionato-
rum inspié-
tiū audacia
reprehendi-
tur.

Cōcionum
cōmentaria
manuscrip-
tarum, ma-
ximē coercē-
da igni tra-
denda.

10 Evidē nisi horum hominū audacia, & temeritas coērceatur, ac istae scripte cōcio-
nes igni tradantur, multū Ecclesiarum viti-
litati, eruditorumq; virorū existimationi
detrahetur. Nam illa ipsa scripta cūrsum ab
auditore parū erudito excepta, plena sunt
interruptionum, atq; vitiorum, deinde ab
altero nihilo māgis docto trāscripta, quasi
corpus lacerum, & sanguine, ac puluere
conspersum, nec à parente quidē suo ag-
noscerentur. Quò fit vt eadem in ore ple-
beiorum, minutorumq; concionatorum
semper se ipsis deteriora fiant, & stultis, ac
fallacibus opinionibus populus imbuatur,
quas dum illi magnorum hominū aucto-
ritate tueri volunt, à quibus se accepisse di-
cunt, aut vires falsitati addunt, aut illorum
honorem, dignitatemq; lādunt.

Jerem. 23. Quòd si hominū leges, ac iura contem-
nunt, illa Dei vocē terrei debuissent. Ecce
ego ad prophetas, ait Dominus, qui furātur
verba mea vniusquisq; à proximo suo. Nō e-
nim inficiari possūt furari se, qui aliorū ver-
ba inuitis ipsis rapiunt, seq; alienis plumis
impudentissimē venditant, volentes (vt
impri

Pau-

Paulus ait) esse legi doctores, non intelligentes, neq; quæ loquuntur, neq; de quibus affirmant. Discant igitur prius quæ per se ipsos doceat, aut si id sine carthulis emeditatis consequi, atq; habere non possunt, fabris tractada relinquat, Iacobumq; audiatur,
Nolite, inquit, plures magistri fieri fratres mei, scientes quoniam manus iudicium sumitis. Alij nec multò doctiores, nec prudētiores relictis fontibus, hoc est sacris literis, vetustorūq; Patrum libris, ad nouos quoqdā scriptores quasi ad tenues, & arentes riuulos, interdū non valde puros veniunt, qui scriptis mandauerunt cōciones suas, easq; ediscentes magna doctrinæ, & eloquentiæ opinione vociferantur in templis.

1. Timoth. 1.

Iacob 3.

Qui si veteres sacræ scripturæ interpres non viderunt, neq; eorum eruditio assuefacti sunt, non habent cur in hoc docendi genere versentur: si viderunt, cur elegantissimos Ioannis Chritostomi, Basilij, Augustini, Gregorijq; conciones, atq; aliorum plurimorum sanctorum, pietate atque doctrina refertas, ac multò differtissimas, auctoribus alijs (quos pigeat quoq; nominare) postponunt?

Non reprehendo piorum hominum labores, qui munusculis suis domum Domini ornare studuerunt, sed eis maiores præfero, concionatoresq; moneo, veteres ut primum legant, deinde si periculum facerelint, in horum libris paululum commorentur: pudebit fortasse postea temporis malè collocati, cùm viderint plus ex illorum paucis versibus, quàm ex horum longissimo volumine decerpī. Si mihi aliquot horas laborandum est, cur non eas in maximos potius auctores, quàm in minutos conferam? Id scilicet est repertis frugibus, glande vesci.

CAPVT. II.

In quo ostenditur, quantum ad concionatorem grammatica, ars poeticare rhetoricaq; valeant.

T igitur proposita magis elucelcant, à primis fundamen-
tis hoc palam proferamus,
ut concionatori nostro ni-
hil deesse ad efficiendum re-
tam præclaram, & præstantem ut decet,
videatur. Cùm

Cùm primum itaque per primas literas
& ætatem licuerit, ad grammaticam ve-
niat, mea quidē sentētia, nono, aut ad sum-
mum decimo ætatis anno, & tandiu ve-
niat, quod ad quantum profecerit non pæ-
nitebit. Sed sit grammaticus, quantum fie-
ri potuerit, probus, & religiosus, nè dum li-
teras addiscit ætas illa cerea, & ad forman-
dum facilis, malis quoque imbuatur mori-
bus: multūm enim refert (vt auctores sunt
Plato & Aristoteles) quibus quisque rebus
a puero assuecat, quia natura tenacissimi-
sumus eorum quæ prima percepimus æta-
te. Sit magister in latine loquendo expedi-
tus, & facilis, in proferendo diligens, ne iā
tunc pueritia imbibat, quibus aures eru-
ditorum offendat.

Dùm in latinis literis moratur, mili qui-
dem certè non displicebit, si ad poëticam
quoque respexerit, & illa versuum nume-
rosa structura delectatus fuerit, summosq;
poetas studuerit imitari. Etenim si egre-
gius, & excellens in hac arte euaserit, pote-
rit cum Davide Dei optimi maximi lau-
des canere, aut (quod viri grauiissimi, &

Grammati-
ca optime
addiscenda.

Ars Poet. adi
discenda.

eruditissimi fecerūt) nostrorum heroum
res gestas cum laude, & gloria posteritatē
trāsmittere. Quōd si illum à natura sua, aut
illa præstantis ingenij vis fortè deficiet, id
ut studij genus inuita minerua tentasse vi-
deatur, assequetur saltē illa exercitatione,
tēpora ut in syllabis, quantitatēq; cognos-
cat, emendatissimē pronunciet, & in alio-
rū errores dicere possit, incidere nō possit.

Artem verò quam trito quidē illo & per
vulgato, sed Græco tamē vocabulo, rhetor-
icen appellamus, totā addiscat, totas inge-
nij vires ad eloquentiā intendat, totum se
ad disertorum, prudentiūq; hominum iu-
dicium cōponat, declamet quotidiē, cer-
tet cum equalibus, nunquam respiciat mi-
nores, instet præcedentibus, aut eos (si nō
potest) obseruet semper, & sequatur.

Interea ut diuitem ad dicendum mate-
riam paret, oratores & historicos studiosē
legat, poetas euoluat, plurima ediscat ex
utrisque, nullum diem abire sinat sine li-
nea, quod Apelles accurate, ac sedulō fe-
cisse narratur.

In eo autē nihil est quod ego quidē libē
tius

tius probē, quā excelsum animūm, & ge-
nerosam quandam elationem, maxima v^t
semper appetat, multos videat, paucissi-
mos imitetur, eosq; veteres, & multorū sæ-
culorum iudicio, consensioneq; probatos.

Itaq; si poeticam attigerit vnum Vir-
gilium in heroicis sibi proponat imitandū,
Ouidium in Elegis, in Lyricis Horatium,
Iuuenalē in satyris, in epigrammatis Mar-
tialem. Cūm verò se se ad liberiorem ora-
tionem conuerterit, & eloquentiæ gloriā
affectauerit, totum se Marco Tullio tra-
dat, vnum admiretur, vnum intueatur, in
quo vires suas experta est eloquentia, cuius
vbertatē, copiam, grauitatē, reliquasq; im-
mortalis ingenij dotes, quantum facultate
consequi potuerit, audiſſimē ſequatur.

Et si multos esse non ignoro, quibus ea-
tatum abeft ut probentur, ut latinum con-
cionatorem rideant, oratorem verò, & Ci-
ceronianum nullo modo ferant. Sunt illi
quidem ita Barbari, & stulti, ut nullam opi-
nionis suæ causam probabilem habeant,
niſi quod inuidentia torqueantur.

Nec me verò viſum Hieronymi mouet,

Qui auto-
res imitādi
ſunt in arte
poetica.

nec verbera quibus ille diuinus, & incomparabilis vir cæsus est, quo suam inscitiam, veluti clypeo, regunt in eruditio, nam ego talem concionatorem formare intendo, qui Ciceronianus possit esse, simul & Christianus. Nec falsis imaginibus (vt ifieri sollet) delusum esse per quietem Hieronymum causabor, tametsi multis id placuisse video, apertior est ac firmior eius viri asseueratio maiorq; auctoritas quam vt à nobis possit, aut debeat infringi, Sed ille vt in hoc ipso loco nō disimulat, iam paulò ætate, & studijs prouectior, cūni totum se sacris literis additurus erat, offensus arida, ieiunaq; oratione, interdum neq; perfecta, neq; conclusa, ab Apostolis, & prophetis ad Quintilianum, & Ciceronem quasi ad veteres delicias totus reuertebatur. Ne autē ingenium illud accerrimum (sic enim fuit) & laborum patientissimum, quodq; cunctæ Ecclesiæ tā salutare futurum erat, in ethnorum libris veluti ad Syrenum scopulos consenseret, illum Deus optimus maximus, nouo, & inaudito modo ab incepto deterruit, & a cursu, quem cæperat:

rat reuocauit, ut exinde ethnicorum homi-
num libros nunquam deinceps lectitaret,
qui fidei, quam per quiete dederat ita sem-
per recordatus est, ut ad Paulam, & Eustho-
chium multò post scribens suos illos com-
mentarios in epistolam ad Galatas quasi
subrustico, & tenui, atque conciso dicen-
di genere conscriptos excuset, quod Hæ-
braici sermonis stridor paulatim latinum
vitiasset, & essent iam quindecim anni, aut
cò amplius postea quam Romanos aucto-
res ne vidisset quidem.

At ego quidem nihil ex hoc moueor,
ut non vehementer cupiam concionato-
rem nostrum ita esse institutum, ut Cicero-
nianè semper dicat, aut si fieri posset, ve-
llem alterum esse Ciceronè. Etenim cum
hic noster non sibi soli natus fuerit, sed e-
tiam toti reipublicæ, eiusq; sit dicendo, di-
uina oracula interpretari, animos homi-
num flectere, cur non elegantia, ornamē-
tisque verborum vretetur? Cur non Cicero-
nianè, hoc est quam rectissime, loquetur?
Magnum enim adiumentum assert ad in-
fingandum se animi hominum, & non di-

Hier. epist.
ad Paulam.
& Eust de
custodia vir
ginitatis.
Lib 3. in pro
hemio.

co persuadendum, sed vim etiam afferendum, nitor, & venustas in dicendo. Cùm enim ad purum, & incorruptum sermonem adiunguntur illa oratoria ornamenti dicendi, capitur suavitate sermonis auditor, cupidique de re doceri, nec minus concione quam auis cantu suspensus, & erectus tenetur.

Quamobrem rhetores (quorum labor omnis persuadendi ratione continetur) intellexerunt id culto, & eleganti genere dicendi effici, multaque de eo præceperrunt. Nā Nestor cuius Homerus eloquētiam mirificè laudauit, talis in dicendo fuisse memoratur ab eodem auctore, eius ut ex ore melle dulcior flueret oratio.

Cùm autem oratores omnia contemnant quæ parum ad persuadendum valere videantur, quid existimabimus causæ fuisse, ut viri maximi de verborum elegantia, & puritate acerrimè contendent, nisi hæc esset magna laus oratoris, & concionatoris, & ad id quod vult efficiendum præstantissima.

*Quanto cum risu Senatus populique
Ro.*

*Hom. iliad,
lib. I.*

Romani, & quanto cū suo dedecore Sisen
na reprehensus est à C. Ruscio, quod Christ
tium cūm defendeter, dixit quædam
eius sputatilica esse crima? Quam acriter
Æschines in Demosthenem invehitur,
cūm quædam eius verba exagitat, illudens
que dura, & odioſa, & intolerabilia esse
dicit.

Si ergo maximum persuasionis mo
mentum, & pondus in eleganter ornateq;
loquendo positum est, negari non potest,
neque debet nostrum concionatorē rhe
toricum esse debere. Est enim ars illa vtilis
& semper fuit ad permouendos, & con
uertendos animos, valetq; plurimū ad
amplificandam virtutis dignitatem, vitia
extirpanda, ad emolliendum effratos, &
agrestes hominum mores, ad pacem, tran
quillitatemq; seruandam.

Non enim cum his hominibus viui
tur, qui nuda veritatis, & virtutis specie
capiantur, quā nec intellectu quidē bene
assequi possunt, illa enim si visideretur, mira
biles amores excitaret sui, ideoq; adhibēda
sunt ornamēta innumerabilia, quę populū

Rhetorica
encomia.

Rhetorica
cur necessa
ria.

ad audiendum, & ad agendum trahant. Ut enim fœmina forma luculenta, & liberali, si nuda conspiciatur, deformis etiā videtur; aut multum certe venustatis amittit, ita virtus, ac veritas sua quidem sponte pulcherrimæ, & admirabiles vix recipiuntur, nisi his quasi ornamenti vestiantur. Vnde patet maiores nostros huic arti omnes fuisse deditissimos, & ea, quæ in illa præcipiuntur in populares conciones, & in librossuos congetisse.

Viri antiqui: Aristides Atienensis philosophus (ut
præclarissimi qui in Re ab Apostolicis temporibus repetamus) elo-
torica præ-
titerunt, & quæcūmque fuisse traditur. Qua laude Me:
floruerunt: lito Sardensis Episcopus non caruit, nec
præfus Corinthiorum Dionysius Areopagi-
ta, nec Clemens Alexandrinæ Ecclesiæ
præsbyter, nec vero Apollonius, qui ad-
uersus Montanum, & furiosas illas vates
*longum, & eloquentiæ, ac eruditio*nis plen-
num volumen elaborauit. Origenis Ada-
manti domus, velut ludus cunctæ Egyp-
to, & Græciæ patuit, in qua cùm alias ar-
tes, tumetiam rhetoricam docebat. Fuit
eodem tempore Ammonius vir disertus,
& eru-

& eruditus in philosophia, disertissimus postea Malchion Antiochenus, & Anatolius Alexandrinus, & eiusdem ciuitatis Pierius, qui Iunior Origenes vocabatur. Lucianus etiam praëbyter inter eloquentes enumerabatur, & Eusebius Emysenus, & suæ tempestatis eloquentissimus Tryphilius.

Quid de Gregorio theologo dicā, qui etiā poetica arte maximè excelluit? quid de eius amico, & æquali Basilio? Chrisostomus aureum eloquentiæ flumen effundit, ac nomine etiam quantus sit indicat, ut est (vt ita dicam) grandiloquus cum ampla & sententiarum grauitate, & maiestate verborum, vehemens, & copiosus, & ad mouendos animos paratus, vt fluit etiam cùm opus est lenis, quasi amnis placidus, dulcis, facetus, florens, & ornatus, vt agnoscas ubiq; hominem in causis agēdis, laboreq; forensi summo, & indefesso studio ab inculti ætate exercitatum. Ac vt Cyrillum, Theodoretum, Theophylactum, aliosque Græcos disertissimos viros præteream, & ad latinos veniam, quale

specimē pietatis, & eloquentiæ dedit Apol-
lonius Romanæ vrbis Senator cū librū de
fide sua corā Commodo Imperatore legit
in Senatu. Cypriani autē eloquentiā qui-
bus laudibus extollit optimus ingeniorū
spectator, & iudex Augustinus? Arnobius,
& Victorinus doctissimi homines quemad-
modū, & Cyprianus, ludum artis rhetori-
cæ aperuerunt. Fuit etiam id tēporis Lac-
tantius Firmianus orator ille quidem
præstantissimus, quamuis eruditione mi-
nimè cum superioribus conferendus.

Post hoc Ambrosius poeticæ artis haud
ignarus, permultis operum suorum locis
facilè ostendit magnos se se habuisse pro-
gressus in eloquentia, eiq; nō segniter ope-
ram adhibuisse, neque enim frustra infan-
tis ori in cunis iacentis intedit apum incre-
dibilis multitudo, (quod idem de Platone
memoriæ proditum est) sed illo magno
atque admirabili prodigio eius suauitas, &
vis in dicendo portendebatur.

De Hieronymo nihil necesse est dice-
re, omnes cōfitētur quo ardore animi hoc
studij genus fuerit persecutus, & eius ope-
ra ita

ra ita declarāt, hebes vt sit qui nō intellexe-
rit, stultissimus que negarit. Cū docet seda-
tus, ac placidus fluit, cū explicat altiora, sub-
tilis, cū ad amicos scribit tēperatus, insur-
git sāpē, & figuris quasi luminibus illus-
trat orationē, artēq; ostentat: sed vbiq; gra-
uis, amplus, & copiosus, ornatus, & senten-
tiosus.

At cū res est cum aduersarijs, tūnc opes
explicat suas, tunc dicēdi vires exerit, volu-
cri, atq; incitato flumine verborum raptat
hæreticos, argumētaq; omnia, quasi parū
firmè fundatas, & cōstitutas domos, impe-
tu suo demolitur, totus ardet, nec tantūm
fulgurat, & tonat (vt de Pericle dixit Aris-
tophanes poëta) sed etiam fulminat.

Augustinum nemo erit, opinor, qui ne-
get vehementer oratorum disciplinę stu-
duisse, cūm libellum de ea scriptū relique-
rit, & eādem se Carthagine docuisse fatea-
tur. Quis igitur illo dulcior? quis aut ver-
bis ornatiōr, aut sentētijs crebriōr, aut ad
pugnā instructiōr? habet suos neruos, atq;
aculeos, sed nō ita vt Hieronymus effeu-
cit, sedare animos mauult, quam incitare.

Nihil ferè habet iratum , nihil atroc , nec aliquando vt ab omnibus intelligatur reformidat verba communia, sermonemq; popularem.

Sed quid ego patres nostros quasi mē causæ testes adduxi , cum possim fortasse comprobare illos ipsos qui Spiritu Sancto afflati tam salutaria nobis scripta reliquerunt , nunquam ab hac arte alienos extitisse?

Sunt apud oratores permultæ figuræ verborum , & sententiarum , tanquam lumina quædam , & ornamenta orationis , in quibus opportunè debitoq; ordine locandis magna pars industriæ rhetorum versatur , has tamen omnes in diuinis scriptis reperiri testis est , & quidem grauissimus , ac locupletissimus diuus Augustinus lib.3. de doctrina Christiana , cap.7.

Et quāmuis magni ponderis apud nos esse debeat vel vnius Augustini auctoritas: validioribus tamen nitimur rationibus. Possemus enim , nisi graue vobis esse intelligeremus , innumera exempla congerere , posset vt quiuis facillime intueri illa

Aug.lib.3.
doctr Chrif
tia.ca. 29. &
lib.4.c.7.

illa ipsa quæ oratoribus maximè laudātur,
in nostris scriptoribus inueniri.

Sed nec mihi vacat , aliò properant-
ti ea persequi , & qui periculum facerevo-
luerit , det primum operam rhetoribus ,
deinde se se ad sacrorum librorum lectio-
nem conferat,inueniet profectò eos,qua-
si amænos hortos his floribus refertos, at-
que onustos.

Nam (vt alios prætermittamus) sive-
niamus ad Pauli epistolas,vbi sunt elegan-
tiores metaphoræ quam in his ? vbi quæ à
Cicerone membra, incisaq; vocantur, pa-
ria paribus adiuncta? itemq; cōtrarijs re-
lata contraria , quæ sua sponte etiam si id
non agas, cadunt plerunq; numerose? vbi
melius oratio nunc coniunctionibus co-
pulatur , nunc dissolutionibus relaxatur?
Quo fit, éminus vt si aspicias, ieunias & ari-
das , atque omnis ornatus expertes cen-
seas, si verò cōminus intuearis, ingrediaris
que altius inuenies Alcibiadis (vt aiunt)
Sylenos.

Habeo profecto fautorem, ac patro-
num Augustinum, qui meam sententiam,

Paulus Apof-
tolus maxi-
mè excel-
luit in Retho-
rica in epif-
tolis suis.

Aug. lib. 4.
de doctr.
Christ. c. 6.

Quæstio. An
facti auto-
res fuerint
eloquentes?

aut potius suam ab inuidia vindicabit. Est enim (ut sciatis) in ijs quæ sunt de doctrina Christiana libro quarto cap. sexto, ab eo diligenter versata hæc quæstio: An maiores nostri (de Apostolis loquor, & prophetis) cum sapientia, quam in eis summam fuisse nemo negat, eloquentia coniunxerint, ut horridis illis, inornatisque verbis non sapientiæ thesauri solùm, sed dicendi quoque ornamenta quasi rudibus viles contegantur?

Démum cùm omnia meditatus esset, intellexit vir natura peracutus, & prudens, & constanter affirmare ausus est, nihil illis ad grauissimum, & ornatissimum dicendi genus, nihil ad summam eloquentiam defuisse. Nàm cùm persuasioni animorum seruiat orator, eaq; solidis, & ponderosis argumentis efficiatur, quis nō videt eorum orationem eloquentem esse, quæ non solum ad persuadendos animos, sed etiā ad concutiendos, & trahendum plurimū vallet? hinc est illud, *Verba Dei esse, tanquam*

Ierem. 23. Ad Hebr. 4. ignem, & tanquam malleum conterentem petras, viua, & efficacia, & ancipiti gladio

acutiora. Quæ non ita à viris sapientissi-
mis Paulo, & Ieremia, imo à Deo ipso ap-
pellarentur, nisi obduratos etiam animos
emollire possent, eisq; suauem quandam
vim, & voluntariam afferre.

Sed id ipsum quod dicebam, amplius
explicemus. Omnem vim oratoris in re-
bus, & verbis sitam esse nemo est qui ne-
ciat.

Ad hæc enim inuentio, collocatio,
elocutio, pronuntiatio, & memoria re-
feruntur. Hæc si in nostris scriptoribus in-
uenerimus, cur eos ab oratorum circulo
exterminabimus?

Inuentionem quidem in illis maximam
fuisse facile intelliget qui viderit quē admo-
dū fidē faciant eis, quibus volunt persuade-
re, & quemadmodū orationē eorum animis
admoveat. Quis Paulo Apostolo fuerit ad
inueniendum acutior? ad excogitandum
prudentior? ad eruenda argumēta diligē-
tior? Quo ingenio inuenit? quo iudicio
expēdit? Nō vtitur imprudēter copia, nec
abutitur ingenij sui feracitate, sed omnia
cūm videt, fortiora, & utiliora feligit, leuia-

Oratorisvis
sita est in re
bus, & ver-
bis.

In inuētio-
ne, colloca-
tione, elocu-
tione, pro-
nūtiatione,
& memoria.

quædam , aut aliena , aut non vtilia relinquit. Hoc nec grauior extitit quisquam , nec (vt ita loquar) callidior: ita nihil prætermittit , quod ei causæ quam agit vñi esse possit : quod de Paulo dico , de cæteris quoq; intelligo , qui eiusdem numinis præsentia , & maiestate scripserunt , sed vnum profero , quo breuior , & expeditior euadat disputatio.

At in collocandis , disponendisq; rebus (quod totum prudentię est) nostros maximè præstissime constat , quippe qui & sapientissimi fuerunt , & ab illo ipso Deo mouebantur.

Memoriam vero in ijs nullus desiderabit , quam omnes habuerunt admirabile. Nam actio , quæ est quasi corporis quædā eloquentia , & cui primas , & secundas , & tertias Demosthenes tribuebat , tām egregia fuit , & tām apta , vt sum mam hominū admirationem excitarent , placido & quasi obsecrante vultu adhortabantur , seuero , atq; ardenti reprehendebant , hilari , & amico consolabantur , vocem cum rebus ipsis mutabant , cōtentā enim voce atrocia di-

cebant, submissa lenia, inclinata grauia,
inflexa miserabilia, sed erant omnia ple-
na grauitatis.

Supereft elocutio quæ propria oratoris
est, & à qua eloquens dicitur, quæ tunc
perfecta est, cùm singula verbis, quibus
maximè oportet exponuntur. Quamob-
rem eius fundamentum (vt præclare in-
quit Marcus Tullius) est sapientia, vt enim
in vita, sic in oratione nil est accuratiùs
obseruandum, quām quid res, personaſq;
deceat, quod nos decorum appellamus.
Nō enim in omnilioco, aut tempore, nec
apud omnem conditionem, & ætatem
eodem verborum genere dicendū est, aut
sententiarum. Itaq; multa amplissimis ver-
bis, & magna vocis contentionē dicenda
sunt, multa etiam submissa, & subtiliter,
quædam acriter, leniter alia. Atque (vt in
poetis uidemus) aliter loquitur seruus, quā
herus, mulier quam vir, iuuenis quam
senex,

Videbitis igitur in nostris auctoribus
proprium quēdam dicendi characterem,
non illum quidem ad Ciceronis, aut De-
mos-

mosthenis exemplar expolitum , sed am-
plum tamen , & magnificum , plenumque
grauitatis . Nō enim decebat summos , atq;
diuinos viros , non decebat rerum tantarū
amplitudinem , & grauitatē illa quasi pue-
rili oratio . Nouum & veluti senile , aut re-
gale scribendi genus inueniendum fuit ,
quo augusta illa mysteria in oculis cōspec-
tuq; hominum exponerentur , quod vt in
illis plurimum habent auctoritatis , & de-
cōris , ita in alijs , quasi adolescentibus , aut
infimis hominibus minimē reciperemus .
Legite (vt omittā alia) cantica Salomo-
nis : splendet in illis mira quædā maiestas ,
& diuina imago sapientiæ , quæ si in alijs
inuēta essent , vix possemus à risu liberare .

Præclarè ergò , & grauiter Augustinus ,
horū scripta cùm legit , nihil esse posse diui-
nius arbitratur , nec ea quæ dicunt aliter
fuisse dicenda , aut si dicerentur , minus dig-
nitatis , & venustatis habitura .

Certè mihi idē vsuuenit , atq; Augustino ,
quæ enim intelligo , præclara mihi viden-
tur , & planè diuina , nec aptius ullo modo
dici posse : quæ autē nō intelligo , quamuis

non

non ita elegantia videantur, tamen non minora cæteris iudico: sed potius castigo iuditatem, & imperitiam meam. Et quidem fœlicissima quæq; ingenia non aliter opinor de illis iudicabunt, atq; quam Socrates de Heracliti libello, in quo pulchra esse dixit quæ quidem ipse intelligere potuisset, nec inferiora reliqua putare, sed opus esse tamen Delio natatore.

Marcus Tullius cum oratorē quereret quem Antonius nūnquam se vidisse testatus est, illū esse statuit qui ita diceret, ut probaret, ut delectaret, ut flecteret. Probarē, necessitatē esse aiebat, delectare, suavitatis, flectere, victoriæ, id esse in quo vis sit omnīs oratoris, id vñ ex omnībus ad obtinēdas causas posse plurimum. Quis igitur melius aut vehementius probat, quā nostrī, cum probatione opus est? quis grauius docet? quis dēlectat magis? equidem oratoribus, & poëtis siue nostris, siue alienis, plurimum me fateor delectari, Platonis libros mira cum suavitate lego, sed ad nostros cū venio, & mortali ore Spiritū Sacrum audio loquētem, sordēt mihi omnia,

Diogen Laert in vita Socratis.

erigi

erigitur animus, & incredibili quadam voluntate mulcetur.

Quod si quis horum scriptis, quibus nihil est suauius, parum delectatur, id ex altera duarum caularum oriatur necesse est. Aut quod minimè percipit, aut quod animum habet flagitijs sordidatum, & à vera sapientia, solidaque voluptate nimis alienum. Qui enim fieri potest, ut id probet aliquis quod nescit? aut qui se libidinibus, fædisque voluptatibus conscelerauerunt ijs literis oblectentur, quæ eiusmodi hominibus sempiterna supplicia minitantur? Quamobrem horum iudicium incorruptum esse non potest: quemadmodum nec ægrotorum, cum in melle amaritudinem quandā inesse dicunt, aut carbones suauiter mandunt. Illius potius sententiam audiamus, qui recte cum intelligeret, nec esset sordidis voluptatibus impeditus, *Quam dulcia, inquit, fauibus meis eloquia tua, super mel orimeo.* Salomon vero in proverbijs, & in sapientia, ac Iesus Sirachi filius quoties hoc ipsum prædicant, quod & à Dauide acceperant, & in

Scripturæ
lectionem,
at sanctiori,
cur pauci ap-
petant.

in se ipsi experiebantur?

Illud verò quod in oratoris officijs tertium numerabatur, hoc est animos quocunq; impellere, copiosius ostendi neminem ex oratoribus esse cum nostris comparandum. Si autem id quod in oratore præcipue appeti solet, & in quo tota eius vis posita est, in nostris auctoribus maxime inuenimus, cur eis eloquentiæ gloriā, non illam quidem affectatam, sed debitam tamen adimemus?

Quare cùm tria sint omnino genera dicendi, quoddam grandiloquum & vehemens, alterum humile presulum, atque limatum, tertium temperatum, & mediocre: atque inter hæc duo interiectum, in quorum singulis quicunq; præstiterunt, magni & excellentes habitus sunt: videamus quantum nostri in singulis, aut etiam in omnibus excelluerint.

Nostis illud sapientiæ, Vani autem sunt omnes homines, in quibus non subest scientia Dei, & de his quæ videntur bona, non potuerunt intelligere eum qui est, neq; operibus attendentes agnouerūt quis esset arisfex,

triplex ge-
nus dicitur.
grandiloquu-
mum, humile,
temperatum.

Sap. c. 130.

Sap. c. 14.

Sap. 13.

Sap. 7.

tifex, sed aut ignem, aut spiritum, aut citatum aërem, aut gyrum stellarum, aut nimiam aquam, aut solem & lunam rectores orbis terrarum Deos putauerunt. Et illud rursus, Iterum alius nauigare cogitans, & per feros fluctus iter facere incipiens, ligno portate se fragilius lignum inuocat. Ac postea, Cum enim quietum silentium tenerent omnia, & nox in suo cursu medium iter haberet, omnipotens sermo tuus Domine exiliens de cælo à regalibus sedibus, durus de bellator in mediā exterminij terram profluiit, gladius acutus insimulatum tuum imperium portans, & stans repleuit omnia morte, & usq[ue] ad cælum attingebat stans in terra. Quid his dico potest grauius, aut amplius? Quid magnificentius? Habe mus etiam in eodem lib. 2. generis exempla, quo nihil humilius, Sum quidem & ego mortalis homo, similis omnibus, & ex genere terreno illius qui prior factus est, & in uterum matris figuratus sum caro, decem mensium tempore coagulatus sum in sanguine, ex semine hominis, & delectamento somni conueniente. Et ego natus accepi communem

nem aerem, & in similiter factam decidi terram, & primam vocem similem omnibus emisi plorans, in inuolumenit nutritus sum, & curis magnis.

Medij vero generis illud, In storum anima in manu Dei sunt, & nō tanget illos tormentum mortis, visi sunt oculis insipientium mori, & astimata est afflictio exitus illorum, Quod si necessarium esset, aut difficile, ostenderem in his tribus generibus peraequè Mosem, Iobum, Dauidem, ac denique prophetas omnes, & Apostolos flouruisse.

In Paulo certè illa ipsa per pulchrè, cùm opus est, miscentur, & ab intelligentibus suauissimè leguntur, (videlicet sapientiam etiam non accersita sequitur eloquentia) vt itur semper cùm docet limato illo, subtili; sermone, Dicite mihi qui sub lege vultis esse, legem nō legistis? Scriptum est enim quod Abraham duos filios habuit, unum de ancilla, & unum de libera. Sed ille qui de ancilla, secundum carnem natus est, qui autem de libera, per re promissionē: quæ sunt per allegoriam dicta, hac enim sunt duo

Paul ad Galat. c. 4.

C testa-

Ad Gal. 3.

testamenta, & quæ sequuntur. Et ante hęc,
 Fratres secundum hominem dico, tamen
 hominis confirmatum testamentum, nemo
 spernit, aut superordinat. Abrahæ dictæ
 sunt promissiones, & semini eius. Non di-
 cit, & seminibus quasi in multis, sed quasi
 in uno, semini tuo, quod est Christus.

Ad Rom. 12.

Sed non vbique humi serpit, adsurgit
 cùm vult, media illa & temperata dictio-
 ne, Obsecro itaq; vos fratres per misericor-
 diam Dei, ut exhibatis corpora vestra
 hostiam viuentem, sanctam, Deo placente,
 rationabile obsequium vestrum. Nec mul-

Ad Rom. 13.

tò paulo post, Et hoc scientes tempus, quia
 hora est iam nos de somno surgere. Nox præ-
 cebit, dies autem appropinquauit, abiçia-
 mus ergo opera tenebrarum, & induamur
 arma lucis, sicut in die honeste ambulemus,
 non in comedationibus, & ebrietatibus, nō
 in cubilibus, & impudicitijs, non in conten-
 tione, & amulatione, sed induimini Domi-
 num Iesum Christum, & carnis curam ne-
 feceritis in desiderijs.

At cùm rei magnitudo postulat, ardet
 protinus, & vi, ac impetu spiritus attolli-
 tur,

tur, grauis, acer, vehemens, summa cum
grauitate, & celeritate verborum. Notum
itaq; est illud, quo nihil grauius, aut altius
esse potest, *O altitudo diuitiarum sapien-
tiae, & scientiae Dei, quām incomprehensi-
bilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles viae
eius. Quis enim cognouit sensum Domini?
aut quis cōſiliarius eius fuit? aut quis prior
dedit illi, & retribuetur ei? Quoniam ex
ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia, ipsi
honor & gloria in ſacula ſaculorum: Iam
illud quam plenum grauitatis? Ecce nunc
tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis.
Dōnec ſuo flumine ad illud peruenit ora-
tio, *Os noſtrum patet ad vos o Corinthij,
cor noſtrum dilatatum eſt.* Prudens profe-
cto, ac sciens prætereo multa in Paulo his
ſimilia, nām ea, quæ attuli ſatīs eſſe puto,
vt intelligatis id quod in oratore ſuo poſ-
tulat Cicero, in noſtris inueniri, vt & hu-
milia ſubtiliter, & magna grauiter, & me-
diocria temperate poſſint dicere.*

*Quòd verò Paulus Græci sermonis im-
peritum ſe eſſe dicit, nihil eloquentiæ ſuæ
detrahit, nam ſi Græcè Marcus Tullius,*

Ad Rom. II.

2 Cor. 6.

aut latine Demosthenes scripsisset, neque alienæ linguae flosculos, & lumina adhibuissent, non possent immortalem illam facundiam dissimulare, non possent non disertissimi videri. Tametsi hoc Augustinus potius ab Apostolo dictum fuisse credit, ut obtrectatoribus, & inuidis cederet, quam quod ita de se ipso sentiret. Cum ergo omnia quae in arte rhetorica præcipiuntur in auctoribus nostris insit, quis erit tam hebes, ut inficietur eam prorsus addiscendam esse concionatori, non solum ut illi aptè explicentur, sed etiam ut rectè, & proprie intelligantur?

Ex quo illud efficitur, eum, quem instituimus, concionatorem, necesse fore (ut copia ad dicendum suppetat, tam verborum sublimium, & sonantium, quam exemplorum, & similitudinum, & rerum denique omnium) poetas, historicos, ac oratores lecititare. Exemplis enim mouentur quidam, comparisonibus, & similitudinibus alij, multi magnorum, ac sapientium viorum auctoritate.

Et quamvis autem multò firmiora sint

Aug li. 4. de
doctr. Chris-
tiana. c. 7.

auctorum nostrorum testimonia, quā m
externorum, tamen vñuenit sāpē ut cū n
ijs nobis res sit, qui nostros non magnifa
ciant, aliorum verò sententijs, dictisq; mo
ueantur. Itaq; Paulus (quid enim virum sa
pientissimum lateret) vedit id non abhor
rere ab Apostolici viri grauitate, atq; con
stantia, & ad animos hominum flectendos
permultū ponderis habere: Titumque
hortatur, vt desides ignauosq; Cretenses
illo Epimenidis versu coerceat, atq; repre
hendat, *Cretenses semper mendaces, mala
bestia, ventres pigri.*

Corinthios verò in Græcorum poeta
rū lectione versatos ab stultis, infidelibusq;
sermonibus graui hoc, & tententioso Me
nandri Scenario deterret.

*Colloquia mores prava corrumpunt
bonos.*

At cūm inter Athenienses versatur, mul
ta quæ ex sacris libris afferre poterat, pru
dens omittit, ac verlu Arati poetę, nec illo
quidem integro, cœlesti genere nos fatos
esse probat.

Genus eius, nam sumus omnes.

ad Tit. 1.

Ad Tit. 1.

Epimenides

Menander

1. Cor. 15.

Actor. 17.

Aratus Poe
ta.

Et sanè si eam orationem ad Romanos haberet, nec diuinos auctores commemo rasset, nec Aratum adduxisset, sed illud potius Lucretij.

Lucretius.

Denique cœlesti sumus omnes semine oriundi:

Omnibus ille idem pater est.

*Augu. lib. 2.
de doctrina
Christi. c. 40.*

Quamobrem scitum est illud Augustini non solum nobis non esse fugiēdos libros ethnicorum, verū etiam omnia quæ ab illis benè dicta sunt, in nostrum usum, ve lut ab iniustis possessoribus vendicanda: Hebræorumq; exemplum sequendum, qui ex Ægypto exentes, grauiores quidē sarcinas, & idola reliquerunt, aurum verò, atq; argentum Deo auctore retulerunt.

Certè Moses ille, quo nullus vñquam mortalium familiarius cū Deo vixit, omni sapientia Ægyptiorum eruditus fuisse dicitur. Et (vt ad recentiores veniamus) quas opes ex Ægypto Tertullianus, Cyprianus, Lactantius, Victorinus, Optatus, Hilariusq; extulerunt, has Hieronimus in rebus etiam maximè seris dissimulare non potest: Augustinus in libris de ciuitate Dei

ad Marcellinum ita explicat, ut nihil prophanarum literarum intactum, atq; inexpertum reliquissime videatur.

Græci etiam in hoc genere copiosissimi, Origines Adamantius, Celso contra nos pugnanti Porphyrio, Methodius, Eusebius, Apollinaris, ethnicorum armatura fortissimè restiterunt. Aristides vir eloquètissimus, & Quadratus discipulus Apostolorum libros pro Christiana religione philosophorum sententijs contextos Adriano Imperatori obtulerunt, Horum industriam, ac diligentiam imitatus est postea Iustinus philosophus, & martyr: vt interim Melitorem Sardensem, Dionysium Corinthiorum Episcopum, Pantænum Stoicum, Clementem Alexandrinum, Athanasium, Eusebium Cæsariensem, atq; Emisenum, Basilium, Gregoriū, Theodorenum, aliosq; innumerabiles trâseamus. Philo pythagorius à Græcis Iudeus plato vocitatur. Iosephus in Appionem Alexandrinum Grammaticum pro suæ gentis antiquitate cunctam Græcorum bliuiothecam euoluit, vt nescias quid in

Hier. in Epi-
stola ad mag-
num orato-
rem.

his, quos memorauimus prius, admirari
debeas (vtar enim verbis diui Hieronimi)
eruditio[n]ē s[ecundu]m s[ecundu]m, an scientiam scriptura-
rum. Non igitur dedecet, aut Christiani
hominis, aut concionatoris dignitatem
ethnicorum librorum studium, neque in-
honestum erit concionatori rhetorica,
atque alijs s[ecundu]m disciplinis vti, tanquam
famulis, ac pedisequis. Imo homo longe
doctissimus, ac eloquentissimus Cypri-
nus, & à Firmiano & ab alijs reprehendi
folet, quod aduersus Demetrianum ethni-
cum, non exterritorum auctorum tes-
timonijs, sed sacrorum (quos
ille certe contemne-
bat) de fide dis-
putarit. (?.)

CAP.

CAPVT. III.

De peritia linguarum, atq; dialectica, ad concionatorem etiam necessaria.

ED His jam omissis, tūm latini literis, tūm etiam arte rhetorica imbutus hic nōster concionator, ad Græcas, & ad Hebraicas continuò super eis bene fortunantibus proficiscatur.

De peritia linguarum.

Etenim sunt illæ necessariò addiscēdæ, ei qui summus esse cupit, & multò satius est, ut discantur ea ærate, quæ neq; grauioribus studijs tenetur, & est ad linguarū cognitionē habilior. Quòd si tunc cuiquā minime licuit, & proximum erit, ut quā primum licuerit ad earū studium magna animi constantia accingatur. Nam qui vix à limite salutatis animum despondent, & quasi Iōgi, atq; impediti itineris difficultate deterruntur: & ignauiam, ac levitatem testantur suam, & ignorare prorsus videntur, in arduo sita esse pulchra, iuxta Græcorum proverbiū.

Atq; Hebraicæ quidem linguae cogni-

C 5 tio,

tio, tamètsi ad ea , quæ in veteri testamen-
to scripta sunt , tantum vtilis esse videatur
(quæ certè vtilitas maxima est) Græcam,
cum ad res multa valeat , non solùm sum-
mo cōcionatori, sed ètiam mediocri per-
cipiendam esse, nemo dubitauit. Nam La-
tinū sermonem (in quo iam non tām edu-
cati, quām nati videmur) impetrari nō po-
test vt quis recte calleat, qui non idem cal-
luerit & Græcum, Romani enim innume-
ra propè Græcorum vocabula vsu ipso La-
tina fecerunt , adeò vt ille ipse Cicero qui
linguæ suæ copiam vt augeret , omnia la-
tinè dicere tentabat, Græcis vocibus quas
consultò fugiebat , vel inuitus vti səpissi-
mè cogatur . Itaq; nomina quoq; ipsa cū
rebus à Græcis mutuati sunt latini , quos,
qui Græce nesciunt , rectè intelligere non
possunt.

Quòd si ad dialecticam , & philosophiā.
veniamus , in quibus Græci cæteris facile
præstiterunt , & quas concionatori neces-
sarias esse postmodum ostendemus, quan-
tum ad Platonis, Aristotelisq; libros Græ-
ca prosint , ijs qui experti sunt dijudicandū

relinquamus. Certè quidem in Aristotele,
 atque alijs Græcis auctori bus multa ocur-
 rūt, quæ cùm latine, aut obscurissimè, aut
 ambiguè dicta sint, Græce, hoc est, lingua
 sua, dissertissimè dicuntur, & apertissimè.
 Atq; ea sanè de causa inter Aristoteleos vi-
 detis nulla ex parte Latinos cum Græcis
 esse conferendos, diuum Thomam sem-
 per excipio, qui magnas rerum difficulta-
 tes immortalis ingenij, diuinique iudicij
 facultate superauit. Cùm vero par sit in
 omnibus ratio, non obscurum est idem
 vñsu sèpc ijs venire, qui sine Græcæ, Hebrai-
 cæque linguaç præsidio sacras literas ado-
 riuntur. Incidunt illi sèpenumero in eas
 angustias vnde spes exeundi nō sit, & mul-
 ta se se exactè intellexisse credent, quæ ne-
 attigerint quidem. Quod confirmat di-
 uus Augustinus lib. 2. de doctrina Christia-
 na, cap. 11. dicens, *Cōtra ignota signa mag-
 num remedium est linguarum cognitio, &
 latina quidem lingua. Homines quos nunc
 instruendos suscepimus, & duabus alijs ad
 scripturarum diuinarum cognitionem ha-
 bent opus, Hebraæ, scilicet, & Græca, ut ad
 exem-*

Aug. lib. 2.
 de doctrina
 Christ. c. 11.

exemplaria præcedentia recurratur, si quā dubitationem attulerit latinorum interpretum infinita varietas. Et paulò post, Sunt enim quadam verba ceterarum linguarum quæ in usum alterius linguae per interpretationem transire non possunt. Hoc multis in locis Augustinus cōfirmat libro citato, à cap. II. usque ad. 16. quos breuitatis causa prætereo. Et Hieronimus in epistola ad Vitalē sic ait, Et si quidem in bistorijs aliter haberent septuaginta interpres, aliter Hebraica veritas, confugere poteramus ad solita præsidia, & arcem linguae tenere vernaculae.